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Pääkirjoitus

Ohjaaminen on hoitamisen ydintä

Hoitotiede-lehden syksyn numeron päätee-
mana on ohjaaminen hoitotyössä. Tuore kan-
sainvälinen hoitotieteellinen katsaus (Coster 
ym. 2018) osoitti, että koulutetuilla hoitajilla 
on merkittävä rooli potilastyytyväisyyden (pa-
tient satisfaction) syntymisessä. Hoitajan ja po-
tilaan/asiakkaan välinen vuorovaikutussuhde 
voi lisätä ihmisten ymmärrystä sairaudestaan 
sekä motivaatiota sairauden hallintaan. Myös 
terveydenedistämisen alalla on selvää näyttöä 
siitä, että hoitajien toteuttamilla interventioil-
la on myönteisiä vaikutuksia.

Tämän lehden ensimmäisessä artikkelissa 
Tervo-Heikkinen kollegoineen kuvaavat kyse-
lytutkimusta, jossa selvitettiin hoitohenkilö-
kunnan arvioita potilasohjausosaamisestaan 
yliopistollisessa sairaalassa. Tulosten mukaan 
lähes kaikki (noin 90 %) tutkimukseen osal-
listuneet arvioivat omat potilasohjausosaami-
seen liittyvät tiedot ja taidot vähintään hyvik-
si. Hoitohenkilökunta arvioi vahvimmin poti-
laan kokonaisvaltaisen kohtaamisen ja hei-
koimpana potilasohjauksen kirjaamisen. Tätä 
hoitajien näkemystä täydentää Terveyden ja 
hyvinvoinnin laitoksen väestökyselyn (n= 
2311) tulos, jonka mukaan suomalaisten ter-
veyspalvelujen käyttäjien mielestä parhaim-
malla tasolla olivat potilaan kohteluun liitty-
vät tekijät (Aalto ym. 2017). 

Toisessa artikkelissa Ruuskanen ym. tuovat 
esille ennen-jälkeen-asetelmalla toteutetussa 
tutkimuksessaan ohjaajakoulutusintervention 
vaikutuksia opiskelijaohjaajien itsearvioituun 
ohjaamisosaamiseen yliopistosairaalassa. Tu-
losten mukaan näyttäisi siltä, että ohjaajakou-
lutusinterventiolla pystyttiin vahvistamaan oh-
jausosaamista. Kolmannessa Mykkäsen ym. ar-
tikkelissa esitellään rakenteisen hoitotyön kir-
jaamisen auditointia. Valtakunnallisen audi-
tointimallin avulla on mahdollista todentaa hoi-
totyön toteutumista, potilaslähtöisyyttä ja kir-

jaamisen johdonmukaisuutta. Tutkimushank-
keen aikana suurin myönteinen kehitys tapah-
tui hoidon tuloksien kirjaamisessa. Olisikin tär-
keää, että standardoitu auditointimalli otettai-
siin tiiviimmin mukaan organisaatioiden kehit-
tämistyöhön ja saaduista rekisteriaineistoista 
toteutettaisiin enemmän tieteellistä tutkimus-
ta valtakunnallisellakin tasolla.

Lehden neljännessä artikkelissa Manninen 
ja Aho kuvaavat lapsensa kuoleman kokenei-
den vanhempien parisuhteeseensa toivomia 
tuenantajatahoja. Vanhemmat toivoivat pari-
suhteeseensa tukea monelta taholta, mutta 
yleisimmin mainittiin ammattilaisilta saatu tuki. 
Hoitotyössä olisikin tärkeää nostaa suremisen 
tuen rinnalle myös parisuhteen tuki, kun perhe 
joutuu kokemaan lapsen kuoleman. Ohjaus-
osaamisen vahvistaminen tältä osin on perus-
teltua sekä hoitotyön perus- että täydennys-
koulutuksessa. 

Viidennessä artikkelissa Mäkelä ja Nyström 
tuovat tutkimuksessaan esille, miten rinta-
syöpään sairastuneiden naisten turvattomuu-
den tunnetta ja ahdistuneisuutta voidaan lie-
vittää saumattoman hoidon, yksilöllisen tie-
don, nähdyksi ja kuulluksi tulemisen koke-
muksen kautta. Hoitajien ohjaamistaidot ko-
rostuvat tässäkin artikkelissa. Kuudennessa ar-
tikkelissa Harju kollegoineen raportoivat tut-
kimuksen eturauhassyöpäpotilaiden ja heidän 
puolisoidensa terveyteen liittyvästä elämänlaa-
dusta vuosi diagnoosin jälkeen. Mielenkiintoi-
nen tulos oli, että potilaiden ja heidän puoli-
soidensa terveyteen liittyvä elämänlaatu oli vä-
estöarvoihin verrattuna merkitsevästi parem-
paa. Erityisesti sosiaalinen toimintakyky arvi-
oitiin hyvälle tasolle. Tulos ei voi olla herättä-
mättä myös uutta (tutkimus)kysymystä: mikä 
on potilasohjaamisen merkitys elämänlaadun 
vahvistumisessa.
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Tämän lehden lopussa julkaistaan Maija 
Huplin ja Anna Axelinin kirjoittama kooste 
HTTS r.y.:n järjestämistä hoitotieteen konfe-
rensseista. Kuvauksessa tulee hienosti esille, 
miten hoitotieteelliset konferenssit ovat tarjon-
neet keskustelu- ja julkaisufoorumin suoma-
laiselle hoitotieteelliselle tutkimukselle ja ter-
veydenhuollon kehittämiselle pian 30 vuoden 
ajan. Tänä vuonna konferenssi järjestetään jo 
15:ttä kertaa ja pian tämän lehden ilmestymi-
sen jälkeen tapaamme toivottavasti mahdolli-
simman monen Hoitotiede-lehden lukijankin 
kanssa Vaasassa. 

Elokuun 1. päivänä 2018, hellekesän kes-
kellä,

Katja Joronen ja Anja Rantanen
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